In Octoadica progressionis duplae singularis quedam lex est. In tripla, si a 3 incipias, notae primae columnae redeunt post secundam seu alteram quamque, in secunda post notam decimam sextam quamque, in tertia post 128mam quamque etc.

In Arithmetica Enneadica pro dupla progressionem in columna prima notae redeunt post sextam quamque, in secunda post notam 54tam quamque, in 3ta post notam 486tam quamque etc. Pro progressionem tripla (quae est aliquota noncuplae) lex revolutionis accedit ei, quae est in dupla secundum Arithmeticam Octoadicam. Si quadruplam a 3 incipias, solae notae 3 erunt in prima columnam, sed in secunda notae redibunt post nonam quamque, in tertia post 81am quamque.

In Arithmetica Hendecadica, sive incipias per 1, sive per 3, in prima columnam notae redeunt post 10mam quamque, in secunda post 110mam quamque, in tertia post 1210mam quamque etc. Tandem in Arithmetica pentadecadica pro progressionem dupla si incipias ab 1, notae in columnam prima redeunt post quartam quamque, in 2da post 60mam quamque, in 3ta post 900mam quamque etc.

Ex his speciminius intelligi potest, quantus hic campus notarum numerorum scientiae sit apertus, quae non in simplici consistat speculatione, sed insignia compendia maximisque praebat utilitates, non tantum in numerorum rationalium seriebus, summis, terminis longe remotis quam facilime licet inventiendis, sed etiam in irrationalium imo transcendentium valoribus ad leges revocandas. Et quamquam in quounque Arithmeticae genere aliquid tale

locum habeat, ipsaque comparatio diversarum Arithmeticarum maiorem lucem foenerari debeat; necesse est tamen Dyadicam utilitatem eminere, ubi ob binas tantum notas plerumque omnia simpliciora et legis patientiora esse oportet. Caeterum quia de Algorithmo quatuor, quas vocant, specierum cogitasti, ibique omnis fere difficultas ad additionem reddit, transcribam Tibi modum quem pro additione adhibeo meum, quo simul errores melius excludantur, et facilitate revisionique consuluntur.

(Conferat. fig. 42).

$$\begin{array}{l} 1 \\ 2 \\ 3 \\ \text{etc.} \end{array} \left\{ \begin{array}{l} \text{summam} \\ \text{praeecedentium} \\ \text{(fig. 42)} \\ \text{unitatum} \end{array} \right\} \begin{array}{l} 2^1 = 2 \\ 2^2 = 4 \\ 2^3 = 8 \\ \text{etc. etc. etc.} \end{array}$$

Processus Additionis dyadiacae hic est:

In columna, ut A, in unum addo Unitates maximum confidentes Numerum progressionis Geometricae duplae, quem columnare potest, qui in A est 4, cuius a 2 potentiae exponus, cum sit 2, ideo novissimae quatuor unitatum ascribe 2. Inde rursus colligo maximum numerum progressionis Geometricae duplae, quem dare solum potest reliquum columnae, sed cum hoc loco det nullum supersitque solum 1, ideo scribere oportet 1 sub columna. Numerus autem 2 transfertur in columnam a praesente secundam (si esset numerus 3, transferretur in 3iam, et ita porro) et ibi signatur punctum in loco secundo columnae ab hinc secundae C (si esset 3, signaretur punctum in loco tertio columnae ab hinc tertiae D). Intelligo autem primum, secundum vel tertium locum de intervallis inter notas sumtis, ab imo ascendendo. Puncta autem in columna ubi signantur, significant unitates.*)

In columna B unitati quartae rursus adscribo 2, ob rationem praecedentem, et abhinc unitati secundae ascribe / loco 1, ut ambiguus evitetur nec unitas collectitia cum unitate columnae confundatur. Cumque nihil restet, sub columna B scribo 0, et ob 2 designo punctum in columnae post praesentem secundae loco secundo. Et

*.) Ductus hinc appinx ad ostendendam connexionem inter puncta et eos, ex quibus oriuntur numeros collectionum exponentes, ut ratio processus appareat, in praxi autem his ductibus opus non est. *Bemerkung von Leibniz.*

ob 1 seu unitatem designo punctum in loco primo columnae a praesenti B primae C. Similiter in columna C unitati quartae adscribo 2, et secundae ab hac ascribe 1, et quia nihil restat, ideo sub columna C scribo 0, et ob 2 designo punctum in secundo loco columnae a C secundae E. Et ob / designo punctum in primo loco columnae a C primae D. Et ita porro.

Cum ergo examen seu revisionem instituo (nam hac methodo puncta punctorumque sedes cum numeris conferendo semper calculus ab intuente examinari potest ex integro vel per partes), prius confero quod sub columna superest, cum eo quod in columna superest post numerorum collectitorum exponentes ascriptos. Deinde percurro puncta notata infimo seu primo loco, et video an cuicunque respondent / in columna proxime praecedente. Mox percurro puncta notata secundo (tertio) loco, et video an cuicunque respondent 2 in columna secunda retro (3 in columna tercia retro) etc. Vale etc. Dabam Hanoverae 2. Iulii 1705.

P. S. Quod ad series infinitas (de quibus in praecedentibus nostris literis) attinet, non id suadeo, ut magnopere sis sollicitus de seriei valore finito inveniendo, quando id licet (hoc enim numerus nimirum e re publica mathematica petere), sed tantum ut constitutus modus agnoscendi, an valor per seriem sit possibilis seu advergens, et quis sit limes possibilis, idque ex ipsa serie, origine scilicet ejus ignorata vel dissimulata. Id enim essentialis est ad constitutionem seriei infinitae, quae finitae quantitatibus aequari debet, ut certi simus ac demonstrare possumus ex lege seriei, advergentiam ei inesse, seu satis longe procedendo errorem fieri minorem dato.

X.

Hermann an Leibniz.

Utramque Tuam epistolam primam a Du. Schreckio Angusta mihi transmissam, alteram a Cel. nostro Prof. Bernoullio mihi tradidam recte accepi, pro quibus gratias quas possum ago maximas.

Gratias insuper persolvō maximas pro humanissima communicatione Demonstrationum praecipuorum Arithmeticarum Tuae Binariae theorematum, quibus nihil utilius dari posse mihi videtur,

firmiterque mihi persuadeo reconditissima numerorum mysteria habere arithmeticam dyadicam, quae indies familiarior mihi fit, erui posse. Quanquam omnis arithmeticus ejusmodi periodos admittat, quale dyadica involvit, difficultius tamen eruuntur propter maiorem notarum numerum, quod vel prolixissimae periodi geometricarum progressionum in decadica arithmeticam satis superque ostendunt, de quibus Cl. Amicus Tuus Tecum egit, quaeque in ultima Tua 2. Iuli mecum communicare, pro summa Tua humanitate, non es gravatus; Dyadica autem arithmeticam in iisdem progressionibus geometricis periodos habet multo breviores et patentiores, et haec periodi columnarum cuiusvis progressionis planam viam mihi aperire vindentur pro summis serierum inveniendis et multis aliis ut suspicor, quae tamen omnia qua par est attentione nondum examinare mihi licuit. Attamen novo Tuo designandi modo coefficientes in aequationibus tam algebraicis quam transcendentibus per certos numeros in solutione Problematis ducenti Curvam Algebraicam per quotlibet puncta data, quod magni aliquando usus esse potest pro valoribus quantitatuum transcendentium per approximations exhibendis, baneque solutionem Ampl. Tua proxima occasione transmittam, ejus judicio eam submissurus; nam a paucis eo tempore, ex quo in Problematis illius solutionem incidi, nondum satis omniancisci potui chartae eam committendi, unde factum ut Cl. noster Bernoullius eam nondum viderit. Nec sperare possum me eam unquam ostendere posse, nam hectice eum in modum Cl. hunc Virum corripuit et emaciavit, ut nihil nisi sceleti speciem prae se ferat: heri me rogavit, ut officiosam suam salutem Tibi impertiret eum apud Te excusarem, quod non scribat absentibus nunc viribus et cum impedientibus, quominus suo erga Te officio defungatur. Et quia omnem reconvalescendi spem amisi, a me pariter contentit, ut Tibi, Vir Excellentissime, suo nomine gratias agerem maximas pro omni Amicitia, Amore, Honore et Benevolentia, quibus eum a multo iam tempore dignatus es, et Tibi fausta queaque, sanitatem inconcussum, vitam longaevam et omnia quae tum animo tum corpori prodesse queunt animitus et toto pectore vorvit, cui et ego accicens iterum etiam atque etiam rogo ut mihi porro favere et patrocinari-velis etc.

Basileae 4 Cal. Augusti 1705.

Es folgt hier ein Brief Hermann's, datirt 15. Aug. 1705, der nur eine Mittheilung im Auftrage Jac. Bernoulli's enthält, die ohne besonderes Interesse ist.

XI.

Hermann an Leibniz.

Praeterito Cursore Cel. nostri Bernoulli rogatu literis Te
laeassivi, nunc vero a maestissima ejus Uxore rogatus tristem de
Clarissimi illius Viri obitu nuntium ad Te defero. Febris enim
hectica qua ab aliquo jam tempore corripiebatur nudius quartus
Eun quinqueagonus actatis annos praetergressum nobis absunxit;
tanto autem acerbior haec mihi accidit jactura, quanto magis Ami-
ciam ejus omni fuso carentem, atque frequentes quibus maximo-
cum fructu et voluptate fruebar conversations mecum perpendo.
Sieque cum magnum amiserim Patronum verumque Amicum, Ampl.
Tuam etiam atque etiam rogo, suo favori imposterum ut hactenus
me commendatum habeat, D.O. M. precatus ut Virum Illustrissi-
mum Reipublicae literariae insigne Ornamentum, Seculi Gentisque
egregium Decus, omniumque solidarum et reconditionum scientiarum
Antistitem inconcussa cum sanitate orbi eruditio quam diutissime
fulgere jubeat.

Fateor libenter me nunc silere potius optasse, quam ingratum
munitio de amissu Amico Te percutere; verum quia superstes Vidua
cum duobus defuncti nostri Professoris Fratribus e suo iudicarunt
esse officio ut confessim de obitu Mariti vel Fratris certior fieres,
et Academiae id Scientiarum Berolinensi, cui tanta cum laude praesi-
sides et ad quam Tu potissimum favore et commendatione ascen-
sus quoque erat, quemque adeo locum suo nunc obitu vacuum re-
linquit, mature pariter ut innotesceret. Idcirco cum ad id opera
mea requireretur, ipsis deesse nolui; imprimis cum me regarint ut
Tibi suo nomine etiam gratias agam maximas pro omnibus ami-
citias testimoniosis, quae erga defunctum edere voluisti et quorum se
Tibi debitorem magnum paucis ante beatam suam ἀνάλυσιν diebus
mili testatus est. Celeberrimae etiam Academiae membris se quo-
que magnopere obstructum esse agnoverit gratiasque ut pariter agerem
a me efflagitavit quod Illum inter tam Illustres viros cooptare non

fuerint dignatae. Tibique et singulis omnia fausta et prospera appreocabatur, ad promovendam Gloriam Dei et Scientiarum pomœria extendenda. Et ne patientia Tua nimis abutat, hic filum abrumpe. Vale etc.

Basileae 19 Augusti 1705.

XII.

Leibniz an Hermann.

Ex nuntio de obitu insignis Viri et semper memorandi Dn. Jacobi Bernoullii plurimum doloris accepi, tum ob ingens profundioris doctrinae detrimentum, tum quod me privatum videam amico eximio et adjtore magno communium studiorum. Honoratissimæ Dominae viduae, fratribusque defuncti spectatissimis rogo ut gratias agas meo nomine, quod me acerbi casus certiore reddentes affectum suum testari, meique se affectus certos ostendere volvere. Societati Scientiarum Regiae, quae Berolini est, significavi et vestram et nostram jacturam. Non dubito magno omnium sensu acceptum iri: nam acumen Viri quod pauci aequalib; nemo ignorat harum literarum intelligens. Ipsi certe opera potissimum effectum est, ut meae Meditationes circa interiorem Geometriam ampliorem usum acciperent latiusque spargerentur, quod ille praestit non tantum fratrem ingeniosissimum excitando, sed et propria pulcherrima inventa conferendo. Quorum ne quid pereat nostrum monere est, curare cognatorum, et Tuum quoque, Vir exime, et amicitiae et viciniae jure. Spero ultima voluntate defuncti aliquid de affectis laboribus schedisque constitutum esse; sin minus, possent inferri publico loco, veluti Bibliothecæ patriæ, aut Tabulario Societatis: Vitam etiam delineari cum elogio velim, quod egregius Vir, Otto Menkenius, libenter Actis suis inseret. De Dn. Joh. Bernoullio diu est quod nihil intelligo. Eum nunc puto apud vos agere, aut certe non diu absfuturum. Itaque speciatim a me salutari et dolorem meum significari peto. Vidi quae in Actis dixit de mea ratione construendi problematis, quod proposuerat Curvarum datae aequalium. Illud miror, suspicatum, nescio quas miflicas calculi difficultates: credo quod exequi declinassem, quod etiam in levissimis facio, adeo nunc alia urgent. Venit in mentem sudere

haeredibus Tuo interventu, ut congerantur omnes defuncti Schedae Mathematicae, addo, et philosophicae, et ut speciatim omnium, quae in Actis Diariisque dedit, Analyses colligantur, ut aliquando edi possint. Interdum enim non omnibus harum rerum peritis obviae videbuntur. Calculum etiam nuperum de curvis tertii gradus, ex quibus jam 33 descriperat, asservari e re putem.

Spero ex Te intelligere, quae sive in Dyadicis, sive in aliis ipse pro insigni acumine Tuo subinde agis, et optem imprimis progressionis Geometricæ periodos exhiberi in columnis.

Male me habet (etsi fortunæ Tuæ faveam) quod discessu Tuæ exigua mihi spes relinquatur videndi Tui, neque enim credo ante Italicum iter excurses in Germaniam hactenus Tibi praeteritam. Ex Cl. Fardellæ literis constantem in ipso conatum deprehendo conficiendi negotium Tuum, nec spem abesse, mutatisque licet personis, priora consilia supererest, vale et me ama etc.

Dabam Hanoverae 21 Sept. 1705.

XIII.

Hermann an Leibniz.

Rure ante aliquot dies mihi redeunti humanissimæ Tuæ literæ redditæ sunt, quibus perfectis statim me ad Viduam defuncti nostri Dn. Bernoulli contuli et dolorem quem de praematura ejus morte concepisti indicavi, pro quo luculentissimo Amoris ac Benevolentiae erga defunctum testimonio, quas potest, gratias agit maximas, Deumque pro perenni Tuæ incolumitate atque prosperitate precatur. Cum ea quoque de Manuscriptis Mariti egi, Tuumque consilium ipsi exposui, ad quae regessit se nequaquam refragatum, si quid prælo dignum inter chartas reperiatur, publico id donare; et spero quoque id suo tempore effectui datum iri, ad quod ego levem meam opellam statim obtuli, quia eadem de re paulo post Cl. Professoris mortem mecum locuta est. Ars, quam vocata, Conjectandi parum ab omnimoda perfectione abest, ultimamque accepisset manum, si vel paucis duntaxat mensibus fato suo supervixisset. Totum opus in quatuor dividitur partes, quarum prima Hugenianum tractatulum de ratiociniis in ludo aleae cum additis

ad eum insignibus notis propriis complectitur. Secunda continet doctrinam de Permutationibus et Combinationibus. Tertia usum doctrinae praecedentis in variis sortitionibus et ludis aleae explicat. Pars tandem quarta usum quoque tradit et applicationem praecedentium in Civilibus, Moralibus et Oeconomicis.

Ecce hic, Vir Amplissime, adjunctum brevem Vitae ejus delineationem qualem petisti Actis Eruditorum Lipsiens. inserendum, quam ut cum Clarissimo Dn. Mencenio communicare digneris enixe rogo, huic similem Cl. quoque nostro Battierio ICto traxi, qui beati nostri Professoris manibus parentabit.